rubrica, partilhando o total de valores com que o Poder Publico Municipal poderácontar no exercício de

1997, em parcelas de modo a que cada setor da AdministraçãoMunicipal possa absorver as despesas
necessárias a consecução do Bem-Comum.

O valor de R$ 5.500.000,00 (Cinco milhões e quinhentos mil reais),
foi obtido em cima do cruzamento de informações e dados fornecidos pelo Ministério da Fazenda e

Secretaria da Fazenda.

Apresentamos as considerações teóricas necessárias a boa apreciação
da matéria, assim sendo passamos a quantiñcações.

Principiamos pela despesa, resumindo alguns valores e percentuais, que

[...]

Secretaria da Administração 9%; Secretaria de Educação e Cultura 20%, Secretaria de Obras e

Saneamento 34,17%, Secretaria da Agricultura 8% e Secretaria da Saúde e Bem Estar Social 8,54%.
Sobre a dotação destinada para a Secretaria de Educação elucidamos:

Os R$ 1.317.000,00 (Hum milhão, trezentos e dezessete mil reais)
incidem sobre o total do orçamento, compreendendo todas as receitas. Se forem computadas apenas as

receitas ditadas pela LOM - art. 108 -

que totalizam R$ 3.957.000,00, os R$ 1.317.000,00

representarão 33,28%.
Ainda deve ser levado em conta o fato de que, em virtude do

[...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o

disposto no artigo 76 inciso X, da Lei OrgânicaMunicipal.

FAÇO SABER que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinteLei:

Art.1° - A receita do Município para o exercício de 1997, e orçada em R$ 5.500.000,00 (Cinco

milhões e quinhentos mil reais), e será arrecadada de acordo com a Legislação vigente,

obedecendo a seguinte classificação geral:

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária R$ 521.000,00

Receita de Contribuições R$ 270.000,00

Receita Patrimonial R$ 11.000,00

Receita Agropecuária R$ 3.000,00